assistente/auxiliar/técnico administrativo ou 
manutenção, secretária, almoxarife, auxiliar de produção, e congêneres, compreendido como atividade-
meio da empresa. 

Parágrafo 4º - Os pisos salariais dos profissionais da atividade meio, não poderão ser inferiores a R$ 
704,16 (setecentos e quatro reais e dezesseis centavos). 

Parágrafo 5º - O reajuste salarial obtido também será aplicado para os empregados da atividade meio, 
inclusive daqueles que estão acima do piso. 

Parágrafo 6º - Fica acordado que o PISO técnico-profissional, para os cargos técnicos da área de 
tecnologia da informação não contemplados nas tabelas acima, será de R$ 704,16 (setecentos e quatro 
reais e dezesseis centavos). 

Pagamento de Salário      Formas e Prazos  

CLÁUSULA QUARTA - PAGAMENTO DE SALÁRIO - FORTMAS E PRAZOS  

Fica convencionado que os empregadores deverão discriminar nos contracheques dos empregados: 
salários, horas extras, adicionais, benefícios e descontos efetuados.

[...]

vantajosas que as definidas no caput da presente cláusula desta Convenção Coletiva de Trabalho. 

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AUXILIO FUNERAL  

As Empresas, quando da morte do empregado, contribuirão para as despesas do funeral com a importância 
equivalente a R$ 321,30 (trezentos e vinte e um reais e trinta centavos), desde que solicitada à 
contribuição, por escrito, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o óbito do empregado. 

Auxílio Creche  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXILIO CRECHE  

Para se desincumbirem das exigências contidas nos parágrafos primeiro e segundo do art.

[...]

Marco Aurélio Sousa da Silva – Dir. Financeiro 

Todos os Trabalhadores constantes da Lista de presença anexo. 

No  décimo sexto dia do mês de abril do ano de dois mil e treze, às dezoito horas e trinta minutos em 
segunda convocação, no SINDPD-RN, sito, Rua Princesa Isabel nº 523 (quinhentos e vinte e três), sala 206 
(duzentos e seis), Centro, nesta cidade do Natal - RN reuniram–se em Assembléia Geral e Extraordinária, 
23 (vinte e três) trabalhadores/as conforme lista de presença, para analisarem, discutirem e deliberarem de 
acordo com Edital de Convocação publicado dia 02 de abril de 2013, no Diário Oficial do Estado do Rio